ATA Nº 02/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES DA MARGEM ESQUERDA DO BAIXO RIO TELES PIRES, CBH-A4 2

ME. 3

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um às 08h25m 4

considerando a impossibilidade de reunião presencial, em observância as determinações 5

dos órgão de saúde em virtude da pandemia da COVID19 que acomete o mundo, 6

realizou-se por meio de videoconferência (google Meet), a segunda reunião ordinária de 7

2021 do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem Esquerda do Baixo Rio 8

Teles Pires, CBH-A4 ME, com a seguinte pauta: I – Informes Gerais; II – Plano de 9

recursos hídricos de Alta Floresta; III – Plano Nacional de Recursos Hídricos; IV – 10

Documentos sobre pulverização aérea e terrestre de insumos agrícola; V – Renovação 11

dos membros do CBH; VI – Eleições - Diretoria; VII –  Assuntos Gerias - Encerramento. (I) 12

Pela Presidente do Comitê – Sra. Solange Aparecida Arrolho, passou-se a verificação de 13

presença e quórum dos membros integrantes do CBH; Após a conferência e, em segunda 14

chamada, constou-se a presença das seguintes instituições: 1 – PREFEITURA DE ALTA 15

FLORESTA, Gercilene Meire e José Alesando Rodrigues; 2 – PREFEITURA MUNICIPAL 16

DE APIACÁS, Rômulo Santana Baleeiro; 3 – UNEMAT, Solange Aparecida Arrolho; 4 – 17

SEMA, Vivianne Mendonça Sá Arruda; 5 – IBAMA, Jocelita Giordano; 6 – INSTITUTO 18

FLORESTA, Carolina Ortiz Costa Franco de Souza; 7 – OAB, Aparecida Sicuto; 10 – 19

INSTITUTO CENTRO E VIDA ICV, Eriberto Muller; 8 – UHE TELES PIRES, Arthur Loiola; 20

9 – IGUÁ, Christopher Alves e Desirée Duarte da Silva; Além da participação: Sérgio 21

Balestrin – CBH e Sra. Izabela Andrade - IGUÁ. (II) Deu-se a abertura da reunião, dirigida 22

pela Presidente do CBH, a Sra. Solange Arrolho que agradeceu a presença de todos e, 23

conforme pauta de reunião: I – INFORMES – ressaltou a utilização e estabelecimento do 24

WhatsApp do Comitê como meio oficial de comunicação; Enfatizou acerca da participação 25

de todos os representantes, bem como a notificação das faltantes: CDL, Sindicato Rural e 26

COOPERPAM; tratou da participação do CBH nos eventos e Webinares, em destaque no 27

evento organizado pela UNEMAT e parceiros, durante a Semana do Meio Ambiente: 28

“Meio Ambiente e Biodiversidade: eu faço parte”; e, na participação da 2ª Reunião de 29

Estiagem, organizado pela IGUÁ e outros; Nesse sentido, abriu-se a palavra aos 30

representantes da Concessionária de Água que expuseram as demandas discutidas na 31

reunião, bem como as atividades realizadas e a serem efetivas no período de 32

estiagem/2021: reestruturação, estrutura operacional, histórico de estiagem, balanço 33

hídrico, plano de estiagem/2021, ações realizadas em 2020, diagnóstico de 34

abastecimento, macro ações/2021; II – DISCUSSÃO E ELABORAÇÃO DO PLANO DE 35

RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA – Pela presidente passou-36

se a exposição e discussão referente a elaboração do Plano de Recursos Hídricos de Alta 37

Floresta o qual o Comitê está envolvido, sendo levado a votação entre os presentes 38

acerca da elaboração pela Câmera Técnica de Pareceres do CBH de uma resolução, 39

estabelecendo as atribuições e efetiva participação do comitê na criação do plano, não 40

havendo objeções e sanadas as dúvidas, passou-se a votação, sendo APROVADO por 41

unanimidade entre os presentes; III - Prosseguindo, PLANO NACIONAL DE RECURSOS 42

HÍDRICOS – considerando as discussões havidas na atualização de metas e medidas a 43

serem implementadas de forma regionalizada consoante ao plano nacional, foi ressaltado 44

a participação do CBH nas discussões, em todas as esferas, a fim de fortalecimento das 45

ações e proposições locais;   IV – PULVERIZÇÃO AGRÍCOLA, pontuou-se acerca da 46

elaboração de um documento referente a prática a fim de ser encaminhado aos órgãos 47

responsáveis e setores da área; V – RENOVAÇÃO DOS MEMBROS-INTITUIÇÕES e 48

ELEIÇÕES, consoante a renovação dos membros, cabe a câmara técnica a confecção de 49

edital para na próxima reunião ordinária  - setembro/2021; já com relação a eleição da 50

nova diretoria, considerando a resolução do CEHIDRO que recomenda a prorrogação do 51

mandato por mais um ano em razão da impossibilidade de realizar reunião presencial e 52

assim promover a votação nos moldes regimental, colocou-se em votação acerca do 53

acolhimento da recomendação e consequente prorrogação do mandato da atual diretoria 54

e, não havendo objeções foi ARPOVADO; ainda nesse tópico, foi levado a votação entre 55

os presentes o desligamento das entidades que há mais de três reuniões não participam 56

das interações do Comitê, bem como não se pronunciam pelos meios de comunicação 57

oficial, mesmo que provocados e após discussões e demonstração da tentativa de se 58

reestabelecer a participação dos entes: CDL, SINDICATO RURAL DE ALTA FLORESTA 59

e COOPERPAM, foi APROVADO entre os presentes a notificação de desligamento dos 60

mesmos; VI – CERTIFICAÇÃO PROCOMITÊS e AÇÕES CONJUNTAS E PARCERIAS 61

2020, apresentou o percentual obtido pelo CBH na certificação junto a ANA, obtendo 95% 62

das metas a serem atendidas, ressaltando, mais uma vez, a necessidade de capacitação 63

individual, item este que não atingiu a nota máxima; VII – ASSUNTOS GERAIS: Foi 64

APROVADO entre os presentes a elaboração de MOÇÃO DE APLAUSOS à Prefeitura 65

Municipal de Alta Floresta, bem representada no Comitê pela Sra. Gercilene Meira e o Sr. 66

José Alesando Rodrigues, pelo desenvolvimento de um programa tão importante na 67

preservação dos recursos hídricos no município de Alta Floresta – PROGRAMA ADOTE 68

UMA NASCENTE. (III)  Ao final das exposições feitas na presente reunião ordinária, com 69

a palavra a Presidente que agradeceu a participação e empenho de todos, desejando 70

votos de prosperidade. Sendo assim, nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a 71

reunião às 10horas e 45 minutos e eu, Vivianne Mendonça Sá Arruda, lavrei esta ata, que 72

será assinada por mim e pela Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes 73

da Margem Esquerda do Baixo Rio Teles Pires, CBH-BTP. 74

 75

 76

 77